附件1
关于规范气象预报传播活动的通知
（征求意见稿）

各气象信息服务单位、气象预报传播单位：

为进一步规范我市气象信息服务，准确、及时、广泛传播气象预警预报信息，更好地为经济社会发展、防灾减灾和人民生产生活服务，现就有关事项通知如下：

一、气象信息服务单位应当按照《气象信息服务管理办法》及其他有关规定向广东省气象主管机构进行备案。未经备案，不得利用气象资料和气象预报产品、开展面向用户需求的信息服务活动。

二、气象信息服务单位应当使用合法渠道获得的气象资料和气象预报产品，建立业务规范和管理制度，遵守气象有关技术标准、规范和规程，建立获取市气象台最新气象预报的机制，确保气象预报及时准确传播。

三、鼓励气象信息服务单位、媒体和其他气象预报传播单位及时、广泛传播市气象台发布的气象预警预报信息。

气象信息服务单位、媒体和其他气象预报传播单位应当使用市气象台通过官方网站、“深圳天气”微信、微博、手机客户端、传真等官方渠道发布的最新气象预报，并在醒目位置注明市气象台名称和发布公众气象预报的时间，不得自行更改气象预报的内容和结论。
以音、视频形式出现的公众气象预报，应在音、视频播放前后播报发布单位和发布时间。

气象信息服务单位、媒体和其他气象预报传播单位通过网站、微博、微信、手机客户端等网络渠道传播公众气象预报时，应在市气象台发布公众气象预报30分钟内传播。
四、科研教学单位、学术团体和个人可将研究形成的关于本市气象预报意见和结论提供给市气象台用于制作气象预报参考，但不得将上述意见和结论向社会公开发布和传播。

五、气象信息服务单位、气象预报传播单位有下列情形之一的，由市气象局根据《中华人民共和国气象法》、《气象信息服务管理办法》、《气象预报发布与传播管理办法》及其他有关规定进行处罚：

（一）使用的气象资料不是由市气象台提供，或者不能证明是其他合法渠道获得的；

（二）从事气象信息服务，逾期未向广东省气象局备案的或提供虚假备案材料的；

（三）开展气象探测活动，未向市气象局，或者未按照国家有关规定汇交所获得的气象探测资料的；

（四）冒用他人名义开展气象信息服务的、损害公共利益和他人合法权益的；

（五）非法发布或传播虚假气象预报的；

（六）向社会传播本市气象预报不使用市气象台发布的最新气象预报的；

（七）擅自更改气象预报内容和结论，引起恶劣影响的；

（八）从事法律、法规、规章禁止的其他活动的。

气象信息服务单位、气象预报传播单位违法行为涉及网络传播的，由市公安局网监部门依法采取网络账号查封，或者网页下架、删除、屏蔽等方式进行查处；依法由其他行政机关管辖的,移送其他行政机关。

气象信息服务单位、气象预报传播单位违法违规行为被处罚的，处罚信息纳入气象信息服务单位信用统计系统并向社会公示。

六、本通知自2020年X月1日起实施，由市气象局负责解释。
特此通知。

深圳市气象局

2020年**月**日
 1/1